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Introduction

The Bachelor’s thesis deals with the topic of the narrators in John Irving’s

books. Its objective is to delineate various types of the narrators and to find the key

attributes and to demonstrate them on the selected works of John Irving. Readers

usually know what the book is about, but they are not interested in the narrator himself

or herself and in his or her contribution into the story. Therefore, we would like to

change the status quo at least for the purpose of the thesis.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, it

is necessary to specify what exactly the term narrator means. Then, this part will give

a division of the narrators and their key characteristics. While choosing the type of the

narrator, every writer has to realise the advantages and disadvantages of his choice.

To find the information about the types of the narrators and their use, it is necessary to

work with linguistic books that usually deal with the fundamental division into the

first-person narrator and the third-person narrator. The principal publications for

drawing up the thesis were Stylistics written by Peter Verdonk, Stylistics for students by

Paul Simons and Literary stylistics published by University of Nigeria. However, we

can find a lot of pages about literature and narration modes on the Internet which

provide more detailed descriptions of various narration modes.

An integral chapter of the theoretical part will constitute an introduction of John

Irving. We can find there his brief biography and the enumeration of his books and

other works as well as information about his writing techniques. John Irving, a famous

American writer has been chosen for this thesis for the amount and length and

complexity of his novels and for the reason that he is favourite American writer of the

author of the thesis. We can find many interviews with his own explanations about his

works as well as about the narrators in his novels. Evidently, he is a type of writer who

always contemplates every single detail in his books.

The practical part of the thesis deals with the selected books written by John

Irving and their analysis. The analysis will be based on the depiction of the chosen book

and the description of the narrator used in the book. The books analysed in this part will

be The Hotel New Hampshire, A Prayer for Owen Meany and A Widow for One Year.

The type of the narrator will be then demonstrated on selected extracts from the chosen
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book accompanied by a commentary summarising the key attributes contained in the

given extract. The aim is to expose the variances between different narration modes and

to prove that John Irving is a writer capable of using them as needed.
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1. Author versus narrator

When analysing a narrative technique in a chosen book, we need to distinguish

between an author and the narrator. These two are often represented by two different

people and it is a common mistake among readers to relate them to each other. [1] Both

of them, the author and the narrator, can figure in the masculine or in the feminine

gender. For simplicity’s sake of the text we will refer only to the masculine gender.

The author is a person who creates the story, who produces the text, who creates

all the characters in the story, including the narrator; he is separated from the narrator as

well as from all other persons appearing in the story. However, the voice that is

supposed to be heard belongs to the narrator of the story, who let readers to see the story

or events by his eyes, from his perspective. The only example where one should assume

that the narrator and the author are the same person is an autobiography. [2]

2. Point of view

An author can individualize his story and liven up his prose by considering the

person, role and individuality of the narrator and his point-of-view and how it can affect

the narration of the plot. The point of view is reader-oriented but author-controlled. The

term point of view “signifies the perspective from which the reader experiences the

action of story. Perspective means perception, thought, and emotion, and point of view

determines whose perceptions (sight, hearing, and the rest of the sense), whose

thoughts, whose emotions you get as you read a passage.” [3]

“The point of view is also the distinction in a story between who tells and who

sees.” [4] There exist various types of point of view and the author of a story can use

just one point of view for the whole story or it is possible to play with them and use

more than one. Switching between more points of view brings better overview to the

readers and they can understand the story better, as well as the characters and single

events. “Nowadays, many stories, alternate between the first and third person modes of

narration. In typical cases, the author moves back and forth between a more omniscient

narrator to a more personal first person narrator.” [5]
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3. Narrator

“Plato and Aristotle distinguished three basic kinds of narrator: (a) the speaker

or poet (or any kind of writer) who uses his own voice; (b) one who assumes the voice

of another person or persons, and speaks in a voice not his own; (c) one who uses

a mixture of his own voice and that of others.” [6] However, to determine the narrator it

is necessary to distinguish his perspective and his point of view. These two factors are

important for the whole story because “any change in the perspective or point of view

from which a fictional world is presented will result in a different story and give rise to

a different interpretation.” [7]

The problematic of the narrator and his division and recognition concerns only

narration itself, which means that it is focused only on the speech of narrator. In other

words we do not apply this theory on dialogues between other characters that are

separated by quotation marks and are therefore considered to be a direct speech of these

characters. [8]

4. Types of narrators

4.1. First-person narrator

The first-person narrator, also called as I-narrator, makes readers assume that

the person who tells the story is also one of the characters within the story, usually the

central one. The narrator tells the story with the use of pronouns like I, me, my, mine,

myself or we, us, our, ourselves when he refers to himself, so it does not pose a problem

to identify this type of narration. The narrator holds a subjective perspective on events;

readers can see the whole story through the narrator’s eyes, because they are directly

engaged in the events of the story. His subjectivity is the reason why this type of

narrator is said to be limited, because he does not know all the facts, he knows only

things he saw or heard. [9] Readers usually learn about the emotions and opinions of the

narrator, therefore readers often sympathise with him; his intrinsic as well as extrinsic

conflicts mediate intimacy, urgency and immediacy. The first-person narration is also

known as the autobiographical narration, “the narrator of the story is the person who has

experienced or witnessed the events he narrates, or in some literary pieces, the author
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may assume this position.” [10] One reason why this type of narration is read well is

because it most resembles people’s everyday stories and how they talk about it.

“A rare form of first person narration is the first person omniscient in which the

narrator is a character in the story, but also knows the thoughts and feelings of all the

other characters.” [11]

4.1.1. Reliable and unreliable narrator

The literary discussion concerning narrators also further distinguishes between

reliable and unreliable first-person narrator. The reliable narrator narrates the story in

a way that readers can trust him that the events are not distorted. Naturally, the majority

of narrators are reliable. By all means, this issue is connected with a psyche and

maturity of the narrator as a character. Therefore, an author can use an unreliable

narrator which could be immature or intellectually undeveloped so the reader cannot

rely on the truth of his words. This is quite rare mode of a narration and it deserves to

mention an example which might be the book Flowers for Algernon written by Daniel

Keyes. [12] On the other hand, some authors believe in the contrary which means that

they are convinced that these immature characters can tell only the truth in the raw and

they have not the ability to lie. An example of this case might be the character of Forrest

Gump from Winston Groom’s book of the same name.

4.1.2. The main character and the minor character

Another possible division of the fist-person narrator is from the point of view of

the importance of the character for the overall story – it is to the main character (of great

importance) and to the minor character (of lesser importance). A majority of authors

chooses the main character as a narrator because it is natural that the story is about me,

about the character that narrates the story as is generally mentioned in the opening of

the chapter about the first-person narrator. The other possibility is to choose the

secondary or minor character as the narrator. The example of such a technique is

possible to find in Francis Scott Fitzgerald’s book The Great Gatsby. The minor

character only observes the life and destiny of the main character. The reasons for

choosing a minor character as the narrator of the story vary. It is usually used when the

author wants to keep distance to see what is happening in reality or when he needs
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a more sympathetic character than is the main protagonist or when he needs to hide

some information which is known to the main protagonist but not to other characters.

[13]

4.2. Third-person narrator

In addition to first-person narrator, readers can also encounter so called

third-person narrator. This type of narrator is not a character within the story. He stays

beyond the events as an observer; not involved, he can adopt mostly an objective point

of view as opposed to the first-person narrator. He is an unspecified individual that

recounts the story and the readers gain the knowledge of the characters only through

this outside voice. By this mode, the author is well separated from the other characters

in the story. Such story is narrated with the use of pronouns he, his, him, himself, she,

her, herself, they, their, them, themselves. This type of narrator is a dominant type used

by authors due to his great flexibility and due to the fact that he is mostly seen as

reliable. [14]

4.2.1. Third-person narrator omniscient

As with the case of first-person narrator, the third-person narrator has also a few

subcategories. The first to be mentioned here is the category of omniscient one.

Initially, it is necessary to define the word omniscient. It is a compound of Latin origin

where omni means all and scient means knowing, which basically implies that the

narrator knows everything, and the readers know everything, too. “The author moves

from character to character, place to place, and episode to episode with complete

freedom, giving himself access to his characters’ thoughts and feeling whenever he

chooses and providing information whenever he wishes. This is probably the

commonest point of view and one which has been established for a very long time.”

[15] The readers are able to know exactly how the characters feel, what they do and

think; this is the most direct way how to present the story to the readers. Such narrator

can take a subjective approach. Still, one of the advantages is that he brings the sense of

objective reliability of the plot because “the omniscient mode of narration is the least

capable of being unreliable – although the omniscient narrator can have his own

personal judgements and opinions on the behaviour of the characters. In addition to

reinforcing the sense of the narrator as reliable, the main advantage of this mode is that
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it is eminently suited to narrating huge, sweeping, epic stories or complicated stories


[…]


The narrator knows about the restaurant where Marion worked and we can

consider this as the attribute of his omnipresence, because the restaurant takes place in

Toronto. However, this extract represents predominantly his omniscience since he is

able to describe what Marion thought about the possibility of working in this restaurant

as well as he knows about Ruth’s unknowingness about this fact.

Through chosen extracts we demonstrated the use of the third-person narrator

and his omniscience. He provides complex information about the story and about the

characters. The narrator is not situated in the same plan therefore we can talk about the

heterodiegesis; he is not involved in the story and we cannot name him or put into any

context. Due to his distance from the story, we can consider this narrator as the reliable

one.
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Conclusion

The narrator is an important element of every fiction book because he forms the

whole story and sets its tone. He influences the readers as well as the inflow of

information. The elemental classification divides the narrator into two main categories

which are the first-person narrator and the third-person narrator. Both modes are

popular between writers because both of them offer special advantages and a deeper

classification.

The first-person narrator brings his subjectivity into the story because he is

usually one of the characters within the story. He is usually the central character but it is

not the rule; the majority of the first-person narrators is the reliable and limited one, too.

This narration mode can be established as an autobiographical narration since the

narrator tells the story he experienced personally.

The third-person narrator holds an objective view on the story. He is not a part

of the story and then, he can be unbiased. As for the third-person narrator, the most used

option is the omniscient one because through this narrator, the writer of the book can

describe every detail. He is able to describe each character’s thoughts and feelings; he

knows every place, the history and habits of the characters. Using this narration mode,

the writer obtains a space for his imagination.

The role of narrator and its various types were subject of the thesis mainly in

connection to the works of John Irving, whose life and work have been introduced in

chapter 6. Each of the novels chosen for this thesis and being subjects of the analysis in

the practical part, represent different narration mode, which proves that, as a writer,

Irving is able to deal with various narration modes. As mentioned above, he prefers the

third-person omniscient. All his masterpieces are written in the third-person, however,

the ration of usage of the first-person narration and the third-person narration is

approximately equal (see Appendix I).

The Hotel New Hampshire is narrated by the first-person narrator who is one of

the main characters. The role of this narrator is to describe the story of his family from

within. We can consider this novel as the memoir of John Berry, the narrator of the

book, since he talks only about his family going through their history into the present

time of his narration. He provides a subjective point of view on their situation.
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A Prayer for Owen Meany is narrated by the first-person narrator as well as The

Hotel New Hampshire. On the other hand, there is one fundamental difference in the

character that functions as the narrator. On the contrary to The Hotel New Hampshire,

the narrator is the minor character of the story. John Wheelwright tells the story about

his friend Owen Meany. Due to his distance from the main character, John could be

considered as the catalyst of the story since the character of Owen Meany and his story

are sort of controversial.

The last book chosen for the analysis which is A Widow for One Year is narrated

by the third-person omniscient narrator. We can say that this story is the most complex

one due to the limitless narrator who observes every part of Ruth’s life, even the certain

period that had preceded to her birth. The narrator does not appraise; he provides details

from her life and about her parents because it is necessary to understand Ruth’s mind.

The principal publication was the book Stylistics written by Peter Verdonk

which was the most useful in the process of the analysis. In the book, we can find

besides the theory also examples how to describe concrete narration mode when

working with some extract.

The books written by John Irving are not complicated for comprehension. His

stories are readable and his books are available in the Czech Republic even in English

versions. The process of the analysis did not bring any serious difficulties however

getting the books for the theoretical part was slightly time-consuming.

What he author of the thesis found interesting that is the way, how John Irving

writes his books and the fact that every novel is predestined because he always knows

the ending. After this move, he always meditates about the form of the novel, including

the type of the narrator.

This topic could be further elaborated using other Irving’s novels for the analysis

of the narration mode or using more aspects of the narrator, for example his means of

expression. All in all, Irving proved to be an interesting author for literary analysis.
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Abstract

The topic of this Bachelor’s Thesis deals with a division of narration modes and

their definition, pointing out the key attributes for their classification and advantages

they could bring. The work focuses on the narration modes in novels of American writer

John Irving; thus, one part of the thesis describes his life and his work. The narration

modes are demonstrated on three chosen books; more specifically on The Hotel New

Hampshire, A Prayer for Owen Meany and A widow for One Year. Each individual

book is chosen to demonstrate a different narration mode.
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Resumé

Tématem této bakalářské práce je rozdělení vypravěčských stylů a jejich

vymezení s poukázáním na klíčové body pro jejich rozpoznání a na rozdílné výhody,

které může daný vypravěčský styl přinášet. Práce je zaměřena na vypravěčské postupy

ve vybraných dílech amerického spisovatele Johna Irvinga, část práce se tedy zaměřuje i

na jeho život a dílo. Vypravěčské postupy jsou demonstrovány na třech vybraných

knihách, konkrétně se jedná o díla Hotel New Hampshire, Modlitba za Owena Meanyho

a Rok vdovou. Jednotlivé knihy jsou vybrány tak, aby se ve vypravěčských postupech

neshodovaly.
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Appendices

Appendix I: A chart of the narrators used by John Irving

Title of the novel Type of the narrator

Setting Free the Bears First-person narrator, main character

The Water-Method Man
First-person narrator, the main character, but the

narrator switches into third-person narrator

The 158-Pound Marriage First-person narrator, one of main characters

The World According to Garp Third-person narrator, omniscient

The Hotel New Hampshire First-person narrator, main character

The Cider House Rules Third-person narrator, omniscient

A Prayer for Owen Meany First-person narrator, the minor character

A Son of the Circus Third-person narrator, omniscient

A Widow for One Year Third-person narrator, omniscient

The Fourth Hand Third-person narrator, omniscient

Until I Find You Third-person narrator, omniscient

Last Night in Twisted River Third-person narrator, omniscient

In One Person First-person narrator, main character
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Appendix II: Covers of the books used for the analysis

The Hotel New Hampshire
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