ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Eliška Zdeňková

Název práce: The Narrators and Their Role in the Works of John Irving

Hodnotil: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo charakterizovat vypravěče a jeho roli na vybraných ukázkách z díla současného amerického autora, Johna Irvinga. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila zajímavé a originální téma, které dávalo prostor pro kreativní přístup, jehož se autorce podařilo více či méně ve své práci využít. Práce je rozdělena na tři hlavní části, které na sebe volně navazují a vzájemně se vhodně doplňují. První část představuje teoretický přehled, v němž autorka vymezuje několik zásadních literárních a stylistických termínů důležitých pro téma práce – vypravěč, autor, vyprávění. Dále se věnuje rozdělení a charakteristice jednotlivých typů vypravěče. V další části obrací pozornost na Johna Irvinga, jeho život a dílo. Stěžejní část práce představuje poslední část, v níž autorka rozebírá a komentuje vybrané knihy z pohledu role vypravěče. K vybraným dílům patří následující tituly: *Hotel New Hampshire* (str. 15-18), *Modlitba za Owena Meanyho* (str. 19-24) a *Rok vdovou* (str. 25-30). Tato část představuje největší přínos práce. Autorka tu na několika velice vhodně vybraných úryvcích z knih dokazuje své poznatky ohledně role vypravěče v jednotlivých případech. Za klad této práce se dá také považovat to, že všechny vybrané úryvky pracují s vypravěčem odlišně a je tak zajištěna pestrost. Celá práce je shrnuta v závěru práce. Práci samotnou pak doplňuje několik vhodných příloh.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psaná v angličtině. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, přestože ne zcela prost chyb (užití členů, předložky, interpunkce, shoda PO a PŘ, atd.; např. str. 8 „the others characters“) i na stylistické úrovni. Text je členěn do kapitol a několika menších podkapitol, přičemž působí přehledně. Z hlediska grafické úpravy můžeme autorce vytknout (místo nekvalitní tisk, str. 8 a 33) formát osnovy, nečíslování úvodu, chybějící úvodky u některých citací z knih (např. str. 22) a další drobnosti. Na použité zdroje autorka odkazuje pomocí „endnotes“ a užití zdroje následně uvádí podle standardů v seznamu literatury. Formát některých odkazů by bylo přesto dobré ještě dopracovat. Text práce je doplněn několika vhodně zvolenými přílohami – tabulka s přehledem vypravěčských technik u dalších děl Johna Irvinga, a barevné obrázky přebalů knih využitých pro analýzu v praktické části.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka měla nelehký úkol, ale zhostila se ho vcelku dobře. Během zpracování se snažila alespoň několikrát práci konzultovat s vedoucí. Výsledkem je tak vcelku přehledný souhrn vypravěčských technik a rolí vypravěče v dílech Johna Irvinga, přičemž pozornost je věnována i autorovi samotnému. Práce je vyvážená a odpovídá požadavkům na ni kladeným, a proto lze práci doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) V práci uvádíte jako jeden z hlavních zdrojů pro studování stylisticky publikaci z University of Nigeria. Co Vás k tomu vedlo? (str. 1)

2) Jak byste obecně charakterizovala díla Johna Irvinga?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VÝBORNĚ

Datum: 18.5.2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM